I

Quo intensius hujusce magnitudinem operis commentor, eo pronius fortasse carpendam offero confidentiam scriptoris : quem a publicis negotiis alienum, priscaeque eruditionis hominem, nec suo cum seculo viventem, profecto minorem evolvenda praesentium bellorum serie disserent aliqui; et sacris jampridem initiato indecoram videlicet armorum tractationem affirmabunt. Audirem ego facile, si annalium scriptores praeliari omnes fuissent ingenio, ordines duxissent, exercitibus imperitassent : aut deessent ex omni aetatum nationumque censu perplurimi, qui, sacerdotio praediti, militaria haec argumenta litteris tradidere. Imo, quum tanti sit veritas in historia, quumque res eam nulla infringat magis quam scriptoris affectus, undenam potius rerum fidei pertimescendum, ab eone qui, partibus implicitus, aegre odium aut amorem exuat; an ab eo qui, et in medio positus, et vitae sanctitatem professus. ideoque omni partium studio aut intactus aut major, mentiendi occasiones procul habeat arceatve? Atque ego quidem, ut de me hoc praecipue superaddam, nec religiosae vitae meae rationes dedecere suscepti operis argumentum, in quo Religionis etiam causa peragitur, nec impari me rebus hisce gestis enarrandis causisque earum eruendis, arbitratus sum.

II

Quoniam, quae intima consiliorum arcanorumque cognitio sperari non poterat vel, a sepositae vitae instituto, vel ab hominis genio secum non gravate habitantis, certe per aliena conclavia clandestinis principum colloquiis aurem non admoventis, ea mihi cognitio usque adeo abunde suppeditetur ab illorum qui haec ipsa aut gesserunt aut gerenda man-

darunt, autographis et commentariis : quorum a copia delectuque instructior haud facile quis aliquando scripsit historiam, aut profecto aulicarum ipse bellicarumque artium utrumque rudis; atque homo, ut voles, umbraticus, plura tamen interioraque, quam hosce rerum civilium ac militarium disceptatores allaturum me non ex vano polliceri possim. Qua vero fide, quave libertate supervacaneum sit anxie præfari, quando veri amorem æque omnes præ se ferunt : ac sæpenumero nulli pactantius fidem suam obligant, quam qui maxime violant. Nam dicendi libertatem pene jam amisit ætas nostra, scriptorum plerumque vitio, qui offensionem principum obtendentes ambitioni suæ, collata in tempora ac mores culpa, blandiri et assentari sæculum appellant. Ego, conscientia subnixus mea, quam sæpe interrogo, mancipatamque nullius imperio principum, nec cujusquam gratia emptam adhuc invenio, rogatos eos velim qui meos labores sua cura dignabuntur, ut qualem a me ad scribendum jure postulant animum, partium securum mediumque, talem ipsi a factionibus liberum afferant ad legendum. Ne temere incusetur cibus, si, stomacho exceptus ægro insinceroque, coacescat.

Tu modo, pacis ac belli Deus (debet enim rerum non scriptorem minus quam auctorem a bonis precepcionibus initia rite capere), tu menti, tu stylo moderare; ut, mihi non in prudentia humanorum arcanorum indagatrice, sed in tuarum sedium assistrice Sapientia, omnia reponenti, digna candore vitæ quam profiteor, par operis magnitudini quod molior, non minor exspectatione qua dudum provocor, ad finem usque contingat historia.

F. STRADA, *de Bello Belgico*, lib. I, init.

IMPRIMATUR :
Nemausi, die 1^a julii 1876.
E. D'ALZON. *vic. gen.*

Le Gérant,
E. TROTMAN.